i. UCKO vel UCKONEN; nomine *senem* significante. Hunc primarium fuisse totius Finlandiæ Deum, cœloque præfectum, vel inde credas, quod tonitru nostris Uckonen l. Uckosen jylinå (s. jyrinå) Uckonis l. Senis fragor adhuc dicitur: hanc autem tonandi in nubibus atque pluvias ciendi provinciam, omnes gentes summo Deo, reliquorum Regi & domino, augusto atque tremendo hoc phænomeno perculsi, tribuerunt. Ipsi etiam adscriptam fuisse felicitatem annonæ, hinc credibile est, & tempestates lœtas (q). Vocabatur quoque Pitkäinen seu *longus*, ut inter Deos maximi corporis & staturæ: quibusdam etiam

---

(q) Hæc omnia confirmat AGRICOLÆ carmen saepè jam commoratum, ita de Careliorum idolatria loquentis;

*Ta* qwin ferwâylud kyluettin,  
*Silloin* Ukon malja juotiiñ,

Cum vero satio verna perageretur,  
Tum Uckonis poculum ehibebatur,

(in ejus honorem),  
Quem in finem investigabant Uckoniſ craterem.

*Eihen* haetin Ukon wacka,

Ita inebrietate sunt cumi puella tum

anus,

*Sjutta* palio hâpie sielle techtin,  
*Qwin* seke cwltin ette nechtin,  
*Qwin* Rauni Ukon naini hârsky,

Inde multa turpia ibi siebant,  
Quæ eum audiebantur, tum videbantur.  
Cum Rauni Uckonis uxor streperet,

*Kalostti* Ucko pohjasti pârstky.

Valide Ucko prorsus tonabat.

*Se sis* annoi ilman ja wden tulon,

Ille igitur dedit tempestatem (exoptabilem) & novam annonam.

etiam dictus *Isänen* seu *Pater*, forma diminutiva, (ad pietatem affectumque exprimendum): nec non *Wanhämies*, seu *vir senex*, tanquam totius aukæ coelestis lenior & præses (r). Hisce videlicet nominibus Deus fulminis

## D

potens

(r) Non dilimulandum tamen, haud videri Dmo PRÆSIDI sententiam haue de *Uckone*, summo quondam Fennorum Deo, dubiis omnibus vacuam: 150 quod rarissime ejus in Carmínibus vetustis, contra quam fas sit expetare, mentio fiat, nec ita unquam certa, ut nomen *Uko*, *senex*; etiam appellativum haberi non possit, ac honoris causa, alii cuidam numini esse tributum statui nequeat. Quin apertissime alix quoque res aliquando hoc nomine *Senis*, venerationis quasi teßandæ cauſa, honorantur; Sic ex. gr. *Urssum* sibi conciliaturi, blande eum compellant, in carmine appellant: *Uckiseni*, *linduiseni*, *Kaunoiseni*, *kuldaiseni*, "Senex mi (dilecte), avicula mea, Pulchelle mi, aureole mi (sc. amice)". Atque hoc carmine, quo felicem Leporum capturam sibi expetunt, ac *Tapionem* igitur potius quam *Uckonem* invocari probabile est, ita eum alloquuntur:

<i>Ulna Uko ubiansi,</i>	<i>Largire Senex oves tuas,</i>
<i>Ulna sinahat omans;</i>	<i>Largire arietes proprios.</i>
Quasi pecora enim ejus domesticā, hæc habebant; paucisque interjectis pergit vates:	
<i>Uko kullainen kuningas,</i>	<i>Senex aurec rex</i>
<i>Tuuros ilman tuusimata,</i>	<i>Adducito ita ut nihil præsentiant,</i>
<i>Waronata waaputele</i> (al. <i>waapu</i> : De cavendo non admonitos admoste).	<i>De cavendo non admonitos admoste.</i>

250 Quod eadem carmina nullum alium deum exhibeant illo, qui *Wähnämöinen* dicitur superiorem; hic autem summa quævis semper perficiat, ei nullus resistere valeat, is honoris causa *Wanhä*, *Senex*, proprio quodam epitheto ubique dicatur, atque *Jyvä wanha Wainämöinen*, *Ipsenex Väinämöinen*, plane emphaticè plerumque audiat, fulminandi etiam potestas ei atque *aëris deo*, *Jälarinen*, tribuatur, ita tamen, ut huic ille semper præferatur; quin expresse aliquando *Uko wanha Wainämöinen* appellatur. Videri igitur queat, hunc ipsum *Wainämöinen* supremum fuisse Fennorum Deum; atque cum fulminis dominus *Uko* aut *Uckonen* &c. nominaretur, eum ipsum fuisse intellectum, indeque hanc appellationem fulminis adhæsisse. Tempore vero Papismi, diviso eum *Maria matre virgine*, *Neitsy Maria Enseinen*, imperio contentus esse cogebatur; quare etiam interrogatus unus ex mystis *Careliorum*

potens a Fennis appellatur. Idem fuit igitur ac *Thor* Svecorum, Celtarum *Taranis* (tonitru enim adhuc Galica & Scotica vetere lingua *Taranich* vocatur), & Lappo-  
num *Atia l. Ajia*, quæ vox *avum* proprie significat, at-  
que nostrum *Ajä* (*senex*, idem ac *Ulf*), manifesta cognatione attingit; (*Ajä* etiam Fennis pro *Ulf* *Anus*, in usu est). Licet autem tonitru & fulgur in Uckonis præcipue essent potestate, tamen non ita soli vindicabant, quasi alii Dii illa ciere non possebant. Nam in prisca carminibus diti *Vainamöinen* & *Ilmarinen* etiam ut fulgoratores celebrabantur, ad potentiam eorum designandam: de qua re mox exponetur.

II. CALEVA insigne nomen inter Fennos, habuit. Gigantem fuisse, atque ut primarium olim ducem ipsorum, vulgi carminibus celebrari, asserit in *Descriptione sua paracie Paldamoensis*, Præpositus olim ejusdem ecclesiæ JOH. A. CAJANUS (s). Nobis nulla talia carmina neque visa neque audita sunt. Duodecim porro robustissimos eum filios habuisse idem tradit, qui non omnes tamen noti sunt: ut præciuos, nominat *Soini*, *Häisi*, *Ri-  
hawanssoinen* (t). Quin ipsos illos celebres olim gentis  
deos

haud infimæ famæ, quis olim majoribus suis paganis deorum habitus esset maximus? lepide respondebat: *Senex Vainamöinen* & *virgo Maria ma-  
ter*; tempora non distinguens. Horum autem auxilium in carminibus veterum superstitionis, maxime implorari repererat. Post cognitum, per Christianismum, verum Deum summum, huic quidem primas dederunt homines; sed ita tamen, ut vetera idola ei adsoCIarent. Itaque hujusmodi reperias preces: *Ihsu ilmoinen Jumala*, *Ihsu wanha Väinämöinen*, *Ihsu seppä Ilmarinen*, *Länsi myöskin tarvitahan*, h. c. “Ipse note (vere) Deus, Ipse senex Vainamöinen, Ipse ferrifaber Ilmarinen, Hic vobis quoque opus est”. Hæc igitur ulterius perpendenda significare voluimus.